
DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 57 DEL 30-11-2020

Oggetto:

Salvaguardia equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL

L’anno  duemilaventi, addì trenta del mese di novembre alle ore 17:15 e

seguenti, nella sala consiliare del Comune di Guspini, si è riunito il Consiglio

Comunale in seduta Ordinaria  in Prima convocazione:

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza

De Fanti Giuseppe Presente Manca Nicola Presente

Atzei Stefania Presente Mandis Ferdinanda Presente

Cambera Mariangela Presente Massa Giorgia Presente

Cogoni Simona Presente Pistis Marcello Presente

Fanari Marcello Presente Puddu Katia Presente

Garau Nicola Presente Serru Marcello Presente

Guidarelli Cinzia Presente Tuveri Francesca Presente

Lisci Alberto Presente Usai Filippo Presente

Liscia Alberto GiovanniPresente

Totale presenti n.   17, Totale assenti n.    0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Simonetta Usai.

Assume la presidenza il Presidente,  Giorgia Massa, il quale, constatato

legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in

discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista

la proposta n. 44 del 09-07-2020 del responsabile del servizio BILANCIO,

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto: "Salvaguardia

equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL";

Sentito

Il Sindaco che introdotto l’argomento passa la parola al Responsabile del

settore finanziario dott. Saba che illustra la proposta in oggetto, i cui

interventi sono riportati nel verbale di seduta;

Sentiti

i consiglieri Pistis, Serru, Mandis, Lisci, Tuveri, Cogoni i cui interventi sono

riportati nel verbale di seduta;

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.02.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Dup per il triennio

2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.02.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2020/2022 con i relativi allegati;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 06.03.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18.06.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione

per l'anno 2019 ed i relativi allegati;

Preso atto che

Il bilancio di previsione 2020/2022 è stato ulteriormente modificato a seguito

dell’adozione dei seguenti atti:

la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 06.03.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di

riserva ai sensi dell’art. 166, comma 4, del TUEL";

la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 31.03.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 16.04.2020;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30-11-2020

Pag. 2



la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 31.03.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 16.04.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 07.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di

riserva ai sensi dell’art. 166, comma 4, del TUEL" per emergenza sanitaria

Covid 19;

la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 22.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 18.06.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 24.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei

residui al 31.12.2019. Reimputazione dei residui attivi e passivi

all’esercizio 2020 e conseguente variazione";

la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 24.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione all’assegnazione

finanziaria delle risorse periodo 2020- 2022";

la deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 22.05.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 18.06.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 22.05.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di

riserva ai sensi dell’art. 166, comma 4, del TUEL";

la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 18.06.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di

previsione 2020-2022 (art. 175 comma 2 del TUEL);

la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 07.07.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 18.06.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 07.07.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Adeguamento delle previsioni

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30-11-2020

Pag. 3



di cassa e del FPV inserite nel bilancio di previsione 2020-2022 alle

risultanze del rendiconto 2019";

Richiamata

inoltre, la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 30-07-2020,

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Assestamento generale al

bilancio di previsione 2020 –2022, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del

TUEL";

Visto

l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “Con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare

contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestionea.

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa

ovvero della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;b.

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilitàc.

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri

riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo.

Visto

l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) che ha

modificato l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto

Cura Italia), prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 2020, in luogo del

30 settembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di

controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Richiamato

Il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione lo “schema di

delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli

equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”,

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30-11-2020

Pag. 4



prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e

dell’assestamento generale di bilancio;

Vista

la nota del 06.07.2020 con la quale il responsabile finanziario ha richiesto di

segnalare tutte le situazioni che possono pregiudicare l’equilibrio di bilancio

sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la

gestione dei residui e l’eventuale presenza  di debiti fuori bilancio per i quali

dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all’eventuale

riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

Tenuto conto

che i responsabili di settore hanno riscontrato, per quanto di rispettiva

competenza, l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio

e l’assenza di debiti fuori bilancio;

Constatato

che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le

previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio e che la gestione di

cassa si trova in equilibrio;

Vista

la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si

allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato

che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi

tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato

di amministrazione, il quale risulta congruo;

Accertato

dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza,

della gestione dei residui e della gestione di cassa, che permanga una

generale situazione di equilibrio di bilancio d’esercizio in corso tale da

garantire il pareggio, come risulta dal prospetto inserito nella relazione

predisposta dal Responsabile finanziario allegata alla presente

deliberazione;

Acquisiti

i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità-

tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30-11-2020

Pag. 5



il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico--

finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato

in copia al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale;

Visto

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 118/2011;-

lo Statuto Comunale;-

il vigente regolamento di contabilità;-

Constatato

che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, la Presidente

pone ai voti in forma palese per alzata di mano,la “Salvaguardia degli

equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del TUEL" come di seguito riportato:

Presenti 17,-

Votanti 17,-

voti Favorevoli n 12,-

Contrari 5, (i consiglieri: Cogoni, Guidarelli, Garau, Liscia A.G.-

Pistis).

Astenuti 0-

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato

Di accertare

ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata

dal Responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in

premessa richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto

riguarda al gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e

l’adeguatezza dell’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità nel

risultato di amministrazione;

Di dare atto che

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30-11-2020

Pag. 6



non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui

all’art. 194 del D.Lgs. 267/2000.

Allegati:

All.01 – conto del bilancio – entrate-

All. 02 – conto del bilancio – spese-

All. 03 – verifica equilibri di bilancio-

All. 04 – gestione di cassa-

All. 05 – quadro riassuntivo-

All. 06 – risultato di amministrazione-

All. 07 – relazione del responsabile del servizio finanziario-

All. 08 – Parere Revisore dei Conti-

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO:

Il Presidente

 Giorgia Massa

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Simonetta Usai

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30-11-2020

Pag. 7




